1

汕头职院技能实训中心文件
汕职院实训〔2022〕14 号

关于做好学院 2022 年上半年毕业生

教师资格认定工作的通知

各处（室）、系（部、院）、中心（馆）、校区：

根据汕头市教育局关于做好我市 2022 年上半年中小学教师

资格认定工作的通知（汕市教人〔2022〕17 号）和濠江区教育

局关于做好濠江区 2022 年上半年中小学教师资格认定工作的通

知（汕濠教办【2022】33 号）要求，为做好学院 2022 年上半年

应届毕业生教师资格认定工作，结合学院实际，现就有关要求通

知如下：

一、认定范围

（一）学院 2016 年 5 月 31 日以前入学(入学时间以毕业证

上的入学时间为准)，且为全日制幼儿师范学校师范生、全日制

专科师范生，可直接申请认定与所学专业、学段相对应教师资格。

（二）2016 年 5 月 31 日以后入学(入学时间以毕业证上的

入学时间为准)，学院全日制 2022 应届毕业生等人员，申请教师

资格，需持教育部考试中心颁发的有效期内的《中小学教师资格

考试合格证明》，申请的“任教学科”应与面试科目一致。

2

二、认定条件

申请人应符合《教师资格条例》规定的认定条件，且未达到

国家法定退休年龄。

（一）思想品德条件。

    拥护中国共产党的领导，热爱社会主义祖国，坚持党的基本

路线，有良好的政治素质和道德品质，遵守宪法和法律，热爱教

育事业，履行《教师法》规定的义务，遵守教师职业道德。

    （二）学历条件。

1.申请认定幼儿园教师资格，必须具备幼儿师范学ħ义务，遵守教师职业道德

 

3

三、受理范围

学院 2022 年应届全日制毕业的在校生，由申请人自行按要

求进行网上报名、体检及现场确认缴交相关资料后，由学院统一

向汕头市濠江区教育局办理申请认定教师资格的手续。

四、认定时间

学院统一办理 2022年上半年教师资格认定时间为 4月 12日

至 5 月６日。具体时间安排如下：

（一）网上申报（4 月 12 日至 4 月 21 日）。

申请人自行在规定的时间内，登录“中国教师资格网”

（http://www.jszg.edu.cn）选择“教师资格认定申请人网报入

口”，如实填写教师资格认定信息。具体操作详见《申请人网上

报名操作指引》（附件 1）。

（二）现场确认（5 月 5 日至 6 日）。

在规定的时间内，由申请人提供相关认定材料，到现场确认。

现场确认安排如下：

时间：5 月 5 日至 6 日（上午 8：30-11：30，下午 14：30-17：

00），地址：金园校区教学行政楼 6 楼普通话培训与测试站。

五、体检

体检标准按照《广东省教师资格申请人员体格检查标准

（2013 年修订）》（粤教继函〔2013〕1 号）执行。

（一）根据濠江区教育局指定，体检地点设在汕头市濠江区

人民医院（地址：汕头市濠江区府前路西段，联系方式：体检科

4

87380882），体检时间：4 月 12 日至 4 月 15 日，上午 8:00—11:30。

体检具体时间编排如下：

系  别 体检时间 系  别 体检时间

艺体系、外语系 4 月 12 日 自然科学系、计算机系 4 月 15 日

学前教育系、机电系 4 月 13 日

人文社科系、经管系 4 月 14 日

逾期自误。

（二）体检费用由体检医院直接向申请人收取。根据濠江区

人民医院出具的收费标准（见附件 2），申请幼儿园教师资格体

检收费 202.1 元，其他资格 117.6 元。

（三）《广东省教师资格申请人员体检检查表》（见附件 3）

由申请人自行双面打印，填写完整信息并签名。在体检表右上角

准确选择“申请资格种类”，“工作单位”栏请按“系+专业班

级全称+2 位学号”格式填写，同时贴上 1 寸相片，注意需与报

名时上传的教师资格认定申请表上照片一致，否则将影响认定结

果。无签名、粘贴相片加盖骑缝章的体检人员，将不能进行体检。

（四）因疫情影响，经请示学院领

导及濠江区教育局同意，申请人必须在

上述时间内，自行带齐身份证原件和体

检所需费用，直接到汕头市濠江区人民

医院参加体检，学院不统一组织。参加

体检人员请注意人身及交通安全，遵守

5

汕头市防疫规定。离汕回校的学生需提供 48 小时核酸阴性证明；

查行程码，14 天内有中高风险区旅居史的，不准进校。体检前

一天晚上先扫码填写健康申报卡：

（五）因抽血需空腹，受检前一天晚上十点后到受检当日早

晨抽血前，应禁食、禁水，抽血检查后，方可进食。其他体检要

求及注意事项详见附件 4 和当天医院通知。

六、现场确认

    申请人网上申报完成后，5 月 5 日至 6 日，携带以下材料（原

件请自持，现场审核后退回）到金园校区教学行政楼 6 楼普通话

培训与测试站进行现场审核：

（一）身份证明。

1.提供申请人身份证原件（港澳台人员提供港澳台居民居住

证或港澳居民来往内地通行证或五年有效期台湾居民来往大陆

通行证）及正反面复印件（A4 纸，加盖“复印件与原件一致”、

学系公章及经办人签名）；

2.注册信息完整的学生证原件及复印件（A4 纸，加盖“复

印件与原件一致”、学系公章及经办人签名）。

（二）学历证明。

1.申请人入学以来学业成绩单原件及毕业证书复印件各 1

份，由所在学系统一协助出具并加盖教务处公章、经办人签名；

2.学历信息不能通过“教师资格管理信息系统”网上核验的，

需提供毕业证书原件、学历鉴定证明材料供现场确认。

6

3. 学院 2016 年 5 月 31 日以后入学 (时间以毕业证上的入

学时间为准) 的 2022 年全日制应届毕业生，提供教育部考试中

心颁发的有效期内的《中小学教师资格考试合格证明》原件与复

印件，申请的“任教学科”应与面试科目一致。

（三）普通话证书。

1.普通话证书复印件 1 份（加盖

7

每人缴交 1 张近期免冠正面 1 寸彩色白底证件照，用于制作

教师资格证书。该相片应与网上报名时上传的照片一致（上传格

式为 JPG/JPEG，不大于 200K）。

（七）《教师资格认定申请表》

根据《教育部教师资格认定指导中心关于启用新版<教师资

格认定申请表>的通知》（教资字〔2019〕5 号）规定，在认定

审核通过后，《教师资格认定申请表》由认定机构生成和打印，

一式两份，无需申请人现场提供。一份在发放教师资格证书同时

发还申请人，由申请人自行存入本人人事档案，另一份由认定机

构归档保存。

（八）档案袋

申请人每人自行准备 A4 大小牛皮档案袋一只，将缴交的纸

质材料按序装入，封面粘贴《教师资格认定档案袋封面》（所需

资料及封面内容，见附件 5）。

七、工作要求

（一）各学系要认真做好应届毕业生教师资格认定工作的政

策法规宣传，加强领导，周密组织，在做好疫情防控要求的前提

下，统筹安排，严格管理，规范操作，确保学院 2022 年上半年

应届毕业生教师资格认定工作顺利进行。

（二）各学系要及时将本系开展 2022 年上半年教师资格认

定工作的具体时间、工作安排和有关要求，及时向学生宣传，积

极支持本系符合教师资格认定条件的全日制应届师范毕业生和

8

非师范生申请认定教师资格，及时为学生出具教师资格认定需要

提供的证明材料，指导认定申请人提前做好普通话测试、体检、

网上注册账号、完善信息和资料准备、认定申报等工作。

（三）请各学系指派一名教师及每班一名班干部负责该项工

作。请将负责老师名单于 4 月 12 前报技能实训中心。

（四）请各系协助收集符合认定要求的申报人信息，填写

《2022 年教师资格预认定报名表》（附件 6），于 4 月 15 日前

报技能实训中心。

（五）学院 2021 年应届毕业生教师资格认定工作办公室设

在 技 能 实 训 中 心 ， 联 系 电 话 :0754-83582543， 电 子 邮 箱 ：

o_jnsxzx@stpt.edu.cn，联系人：郑木德、黄丹老师。

附件:

1．申请人网上报名操作指引

2．教师资格认定濠江区人民医院体检收费标准

3．广东省教师资格申请人员体格检查表

4．体检注意事项

5．教师资格认定档案袋封面

6．2022 年教师资格预认定报名表

                                技能实训中心

                                 2022 年 4 月 8 日

抄送：院领导。